BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: 3340/TCHQ-GSQL
V/v thực hiện Điều 44 Thông tư số 79/2009/TT-BTC
	Hà Nội, ngày 09 tháng 6 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Trị
Trả lời công văn số 382/HQQT-NV ngày 27/5/2009 của Cục Hải quan Quảng Trị về vướng mắc khi thực hiện Điều 44 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Khoản 3, Điều 83 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định: "Trong trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật do cùng một cơ quan ban hành mà có quy định khác nhau về cùng một vấn đề thì áp dụng quy định của văn bản được ban hành sau".
Thông tư số 74/2005/TT-BTC ngày 07/9/2005 và Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 đều do Bộ Tài chính ban hành, do đó căn cứ quy định tại khoản 3 Điều 83 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật thì những vấn đề nào tại Điều 44 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 quy định khác với Thông tư số 74/2005/TT-BTC ngày 07/9/2005 thì thực hiện theo quy định tại Điều 44 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009. Theo đó:
1. Thủ tục hải quan đối với hàng hoá do các thương nhân đưa vào, đưa ra Khu Kinh tế - Thương mại đặc biệt (KKT-TMĐB) Lao Bảo, thủ tục hải quan đối với hàng hoá vượt định lượng miễn thuế của khách tham quan du lịch mua tại KKT-TMĐB Lao Bảo đưa vào nội địa, thủ tục báo cáo thanh khoản thực hiện theo các quy định tại Điều 44 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính.
2. Riêng thủ tục hải quan đối với hàng hoá do cư dân cư trú trong KKT TMĐB Lao Bảo mua đưa vào nội địa thực hiện theo Thông tư số 74/2005/TT-BTC ngày 07/9/2005 của Bộ Tài chính./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
  PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường